transiret tempus carnis passio corporis et. usq; ibi inclusus. Nuda batur longo tempe. quod quidem totum naturale erat. licet non habe ret. quod sequitur ex natura. s. ut esset sacrificij domus. sanctitatis hospitiu. aula sancti spiritu. dei templu. Sane tempus de quo promiscitur erat naturale. et potest tempus simile nunc tibi dueniens pari pacto sicut ipsam eum te disponere ut sis et tu sicut ipsa dei templu conferente ad hoc naturali conditione qua es et tu iam mundata longo tempe. Is enim qui fabricatus est aurora et solem. quiq; frondes et flores ac multiplex genus auium et cetera animaria adeo excel lenter depinxit. miraque pulcritudine decorauit. putas inuenita in te tabula rasa in qua nihil est depictum tanquam mundo sanctarum ymaginum formandas receptuo vacabit ab ope artis sue pictorie et non disponet etiam te in habitaculum sibi. Absit. quinimum sperare habes quod non modo per eum depingeris ut similitudo templi. sed potius ut sanctitatis hospitium et verum templum dei.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella sic ait. O bona mater merito poteris super etate tua consolari. Nempe scire debes quod sancte vetule seu deuote dissolutis pueris iuniores sunt censende etiam sum corporis. Vis scire quo pacto. Ecce cuius corpus magis est nouum. persona illa magis iuuenis est censenda. Sed quid? Certe corpus sancte vetule seu deuote magis est nouum quam dissolute puelle. Nimirum sancte vetule seu deuote non sunt solum spiritu mentis renouatae sed etiam terreno corpore renouatae quidem claritate spiritualis doctrine. Audi sermonem magni cuiusdam patris et forsitan Augustini. Olim inquit per prophetam dicitur in erat. effigie in de spiritu meo super omnem carnem. et alibi emitte spem tuum et creabuntur et renouabis faciem terre. Vere nova est nra corporis terra. dum spualis in nobis fructificat in mundo doctrina. Hec ille. Sed tu forsan dices adhuc. quoniam modum. Ecce terra huius mundi dum singulis annis novos perfert flores. frondes et fructus. videtur innouata. ut prout is qui plantat et rigat dicere possit. ecce noua facio oiam. quare et terra nra corporis dum ex spirituali doctrina corporalis in ea resultat honor opus fructus. videtur esse noua. quippe quod hoc renouatio mentis vide in nouitate corporis redundasse. Sane licet prius capitulu tantum loquatur de etate veterum. facile tam dicta in eo reduci possunt ad gradeum etatem iuuenilem factam etiam veterorum.

### Capitulum decimoseptimum continens dissolutiones super debilitate corporis et carentia fortitudinis copalis.

**D**ecimoseptimo post premissa ad predictam dominam consolatrix accessit et aliis tristis conquerens de sua debilitate et caretia fortitudinis. cui illa pro dissolutione tres de suis pueris satis gratias deputauit.

### I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella ad tristē sic ait. **T**u qui tristaris de carētia corporis fortitudinis. nequaq̄ te deberes taliter habere si reuerendissimorum patrum sententiā attēderes. **A**udi qđ dicat pater clareuallis. **S**emp inquit in robusto et vegeto corpore animus mollior iacet atq̄z tepidū cor. et rursum in corpe debili et infirmo fortior viget promptiorqz spiritus. quod utiqz experitum in se d̄testans apostolus. cum infirmor inquit tunc fortior sum et potens. **A**udi rursum quid dicat pater alius venerabilis. s. jeronimus. **F**ortitudo inquit corporis imbecillitas anime. et rursum imbecillitas corporis est fortitudo anime. **N**unc ergo vide quid eligas constat pfecto cum dicta diuisio secundū cātorū patrū autori tamē dñeat veritatem. si elegeris corporis fortitudinē p male eligis. eo quidē p minoris portionis fortitudinē eligis cum graui iactura p̄is potioris et maioris. **N**ōne huius memor es qđ pridē asservuit soror mea. p videlicet q̄ntitas anime excedit sua magnitudie celestis corporis q̄ntitatē. respectu cuius corpus hoīs. imo tota terra s̄m boetianā d̄solatrice vix rōem pūcti videt h̄e. **D**icta igitur tua electio ridetur esse talis ac si eligeres mīmū pedice articulū esse fortē et totā residuā corporis tui substantiā esse debilez. cū tamē potius gaudere deberes de corporis debilitate tanq̄ de signo p̄babilit̄ p animam h̄es fortē. **R**ursum constat p dicto mō eligens male eligeres. cum seruū dñō suo p̄ferres. quippe corpus seruū est dñeēē doctore gentiū. **E**xhibete mēbra v̄a servire. homo vero s̄m anima teste p̄ho gētiliū est dñs actuum suorū. cui tñ anime seu aimo derogares. et quid peius posses facere p̄ peccare in animā tuā. cum eam nobile et insignē velles rusticō corpi subiugare. cum eam s̄m p̄missa velles esse imbecille molle quoqz animū tuū et cor tepiduz ut rem deo abhoiabile. **A**n non legisti dixisse dñū. quia tepidus es incipiā te euomere ex ore meo. gaude ergo potius de corporis imbecillitate. qua em rōne gaudere habes de anime seu animi fortitudine sive sp̄s p̄mpitudine. eadē ratione nō modo nō debes tristari de carentia fortitudinis corporalis. sed magis gaudere debes de imbecillitate corporis.

## II. CONSIDERATIO.

**S**eunda puella sic ait. **C**arissime. num vel qñqz audiūisti scripturā dicentē. Ne gloriet̄ fortis in fortitudine sua. **S**ed quare hoc. **P**rofecto s̄m poetā d̄silio potlet cui vim natura negauit **R**ursum aut̄ alia scriptura dicit **M**elior est sapientia p̄ vires. et vir prudens melior p̄ fortis. **E**lige igitur non mō rem meliore. s̄z p̄ tu ip̄e sis melior. **H**oc aut̄ nō sit p fortitudinē corpalem. s̄z magis p prudential q̄ quidē facit d̄silio te pollere. p̄ tunc in te magis est presumentū si cares fortitudine p̄ si in corpe sis robustus. **O**r si esse appetas et de d̄trario doleas qđ aliud erit tibi ad verecundiā inuentū nisi p̄ teipm nō desideras esse meliorez. **S**i itaqz robustioris

corporis vigore careas. gaudet tanquam signum habes hois melioris.

III. CONSIDERATIO.

**D**ercia puella sic ait. Cur homo appetis fortitudinem corpalem. Cui in hoc mouearis dtra ratione. Domo. qz nimis modicu fortitudo illa durat. secundo. quia corpus quo est fortius. eo tanquam hostis validius te impugnat. Vis scire qz non durat. Audi scripturam. Modicu inquit corruptibilis vite tempus. Et quid. certe etiam repitur in scriptura modicu tanquam nihil. et bene. In omni enim morali facultate modicu pro nihilo reputatur. ac proinde merito contemptu habetur. Quibus forte inquies. Profecto viro principue pollenti magnitatis et longanimitatis virtute. Nempe magnanimo in quantum homini sola videt ponderada et longaimi expectada futura nostri corporis fortitudo. qua in futuro statu erimus infatigabiles. teste filio amos. curreret inquit et non laborabunt. erimus etiam impassibiles. multo magis in statu glorie pro corpore ade in statu innocentie. quod sum thomam aquinensem nec ignis vovere. nec gladius scandere potuisset. et tamquam sensum habuissim. Dorro si vis scire pro corpore te impugnat. Ecce unum illorum est atque mediuz de quibus famose dicitur et soleniter cantat. Nudus caro demonia diuersa mouet prelia. Vis autem iuxta hoc scire cum quibus adiutoribz te impugnat. certe cum domesticis et extraneis. domestici sed non domiti sunt sensus proprie in malum ab adolescentia sua. exnei vero sunt ipse res sensibiles cum turmis suis maximis corpori apponentes et se tibi opponentes diuersis sub vexillo contra te suas acies dirigentes. Nempe plurime res pulcre et ad vendendum delectabiles sub formalis sua ratione obiectiva. tanquam sub vexillo suo proprio te impugnant. Sic plurimi soni et toni cantus et sermones ad audiendum delectabiles persertim affabiles et amicabiles sub formalis sua ratione obiectiva tanquam sub suo proprio vexillo te impugnant. Sic et plurime res odorabiles. et gustabiles. ac etiam tagibiles persertim delectabiles et suaves sub dissimilibz vexillis te impugnare. quorum oim modi quos habent impugnando sunt presus hostiles et terribiles. quz ipugnatur ex toto ipetu nature sue moduz tpare vel ab impugnando cessare aut perire nescientes. ac hominem non modo cape. sed magis occidere cum ipsius corporis impugnatis ruina cupientes. et huc more gerunt dtra hois salute tam sum prohoz quam sum theologorum et sanctorum traditiones. Sane omnes predicte acies sunt in malum hois precipue sano et robusto corpori seruientes. Ex quo dilucide patet hoc esse dtra ratione pro hoc turbat et non habet corpore fortitudinem.

Capitulum decimumoctauum divisione solationes in genere super caretia vel amissione sanitatis corporis et gravamie infirmitatis corporalis.

**D**ecimoctauo post promissa ad memorata dominam solatricem accessit et alii tristis nimis querulando de grauamie infirmitatis. At illa eidem pro solatione mori adiunxit septem speciosas de suis pueris.

I. CONSIDERATIO.

**D**rima puella ad illum tristem sic ait. O homo tu quis es qui de infirmitate tristis es. Dic q̄s mibi. es ne dei amicus. vel ei⁹ aduersarius. Si quidē aduersarius es scias p̄ tua infirmitas citatō est de pace cū deo faciēda Q̄ si nō cōtumax fueris pax ad quā cīta tus es multū erit honorabilis. Nimirū om̄is offēsa tibi dimititur et insup pax tua quasi cum regno celorum emitur. Porro si sis dei amicus scias et ipsum vicēnsa amicū tuū esse. quippe ego inquit diligentes me diligo. Tacta ergo cogitatū tuum in ipo dño amico tuo qui de om̄ibus tibi necessarijs cogitabit ipo factō. si etiam sis amicus fac sicut amicus vt qualē deus te esse voluerit sanū vel infirmū. talis voluntarie velis esse Nempe magna est consolatio veri amici ei⁹ qui est alter ip̄e. sui. s. amici voluntatē scire vt se illi pos sit dformare et eam pficere. Audi quid huic dformē dixerit quidā senex. Si te inquit occupauerit infirmitas corporis noli pusillanimis fieri. quia si vult te dñs deus corpe debilē esse. quis es tu qui moleste feras. nōne ip̄e p̄ te cogitat de om̄ibus. nūquit sine ipo viuis patienter. ergo fer et roga eū vt donet tibi que expediūt hoc est qđ voluntas ipsius est facias.

#### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. O frater cur respuis bñficiū et gratiam visitationis dei. Per infirmitatem em̄ quam tibi dat teneas p̄ te visitat et non aliter nisi optabiliter vt amicus. Ego inquit quos amo arguo et castigo. cogita p̄ assit tibi virtute sua te pficiente. te qz inhabitāte ipa te infirmitate disponēte vt inhabitet in te vt vir tus xp̄i. Vis ne h̄ē testimoniū de hac visitatione qua sic deus in sa lucari suo te dignatur visitare. Ecce legitur in p̄m libro. p̄ quidā senex cū frequenter infirmaret̄ corpe et langueret. contigit vt uno anno nulla eum egritudo dtingeret. et ppterēa flebat et ḡuiter fe rebat dicens. reliquisti me dñe et noluisti me pñti hoc āno visitare. Vū ergo deus infirmitates tibi imitiat gaude de signo salutis spe rans tibi hoc fieri ad dandā scientiā salutis tue in remissionē pec catorum tuorū per viscera misericordie sue. in quibus te visitauit oriens ex alto.

#### III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella sic ait. Nōne legisti amice vel qñqz p̄ virtus in infirmitate pficitur. quod quidē potest sic intelligi p̄ infirmitas materia est patientie circa quā actus patientie multiplicari ha bent. quot em̄ infirmitatis sunt puncture. tot occurere possit act⁹ patientie. Sz ex multiplicatis actib⁹ nō solum virtus generat̄. Sz et Generata augetur et pficitur. et sic cum virc⁹ patientie ad fortitudinem reducatur. debilitas corporis patienter tollerata. causa est p̄ mens seu sp̄us siue homo interior robora⁹ virtute fortitudinis. hec mutatio dextre excelsi que fortissima existens fortitudinē hmōi tri buit. O p̄ vule cābium. et p̄ bonū forz. o q̄le dmerciū. quo homo

corporis vigore careas. gaude tan<sup>p</sup> signū habēs hoīs melioris.

III. CONSIDERATIO.

**D**ercia puella sic ait. Cur homo appetis fortitudinē corpalem. **T**eu in hoc mouearis d̄tra rationē. Drimo. qz nimis modicū fortitudo illa durat. secūdo. quia corpus quo est fortius. eo tan<sup>p</sup> hostis validius te impugnat. Vis scire q̄ nō durat. Audi scripturam. Modicū inquit corruptibilis vite tempus. Sz quid. certe etiā reputur in scriptura modicuz tan<sup>p</sup> nihil. et bene. In om̄i em̄ morali facultate modicū p̄ nihil reputatur. ac p̄inde merito contēptui habetur. Quibus forte inquieras. Profecto viro p̄cipue pollenti magis nimicitatis et longanimitatis virtute. Nempe magnanimo inq̄ntum homī sola videt<sup>r</sup> ponderāda et longāimi expectāda futura n̄i corporis fortitudo. qua in futuro statu erim<sup>r</sup> infatigabiles. teste filio amos. currēt inquit et nō laborabūt. erim<sup>r</sup> etiā ipassibiles. multo magis in statu glorie p̄ corp<sup>r</sup> ade in statu inocētie. qd̄ s̄m thomā aquinēsem nec ignis vrere. nec gladius scindere potuisset. et tamē horū sensum habuiss<sup>r</sup>. **D**orro si vis scire q̄ corp<sup>r</sup> te ipugnat. Ecce vñ illorū est atq̄ mediuz de quibus famose dicitur et solēniter cantat<sup>r</sup>. Mūdus caro demonia diuersa mouēt prelia. Vis aut̄ iurta hoc scire cum quibus adiutorib<sup>r</sup> te impugnat. certe cū domesticis et extraneis. domestici sed nō domiti sunt sensus pni in malum ab adolescentia sua. exnei vero sunt ipē res sensibiles cū turmis suis maximis corpi apponētes et se tibi opponētes diuersis sub vexill<sup>r</sup> contra te suas acies dirigētes. Nempe plurime res pulcre et ad vindendū delectabiles sub formalī sua rōne obiectua. tan<sup>p</sup> sub vexillo suo p̄prio te impugnant. Sic plurimi soni et toni cantus et sermones ad audiendū delectabiles p̄sertim affabiles et amicabiles sub formalī sua rōne obiectua tan<sup>p</sup> sub suo p̄prio vexillo te impugnant. Sic et plurime res odorabiles. et gustabiles. ac etiā tāgibiles p̄sertim delectabiles et suaves sub d̄similib<sup>r</sup> vexillis te impugnat. quoꝝ oīm modi quos h̄nt impugnādo sunt p̄suis hostiles et terribiles. qz ipugnāt ex toto ipetu nature sue moduz tpare nel ab impugnādo cessare aut pcere nesciētes. ac hoīem nō modo cape. sz magis occidere cū ipius corporis ipugnātis ruina cupientes. et hūc mōrē gerunt d̄tra hoīs salutē tam s̄m phorū q̄ s̄m theologorū et sanctorū traditiones. Sane oīs pdicte acies sūt in malū hoīs precipue sano et robusto corpi seruientes. Ex quo dilucide patz hoc es se d̄tra rōem p̄ hoī de hoc turbat<sup>r</sup> q̄ nō habet corpale fortitudinē.

**C**apitulum decimumoctauū d̄tinēa d̄solutiones in genere super caretia vñ amissiōe sanitatis corporis et ḡuamie if. rmitatis corporalis. Ecimooctauo post p̄missa ad p̄memorata dñam d̄solatrice accessit et aliꝝ cristiis nimis q̄rulādo de grauamie infirmitatis. At illa eidem p̄ d̄solutione mor adiūrit septē satis speciosas de suis pueris.

I. CONSIDERATIO.

dicit. Cum tamen pena martirū fuerit breuis in compatione ad pe-  
nam que in purgatorio sustineat. Hec ille thomas. et potest esse ex-  
emplum de datione elemosine que cum in vita datur quis sit pua-  
tū magis est meritoria. et etiam satis factoria qm mille marce post  
mortē date. Sed et si essem obligatus ad soluendum mille marcas  
auri vel aliam magnā sumam florenorū et non haberem inducias  
nisi decē vel viginti annoꝝ essemqꝫ certus ꝑ ex tūc stare me opos-  
teret in dura captiuitate quoꝫ psoluerem vniuersum debitū et  
modo possem creditori satis facere et me absoluere dando ei modo  
pro toto debito vnu solum denariū nimis possem de hoc consolari  
et hilariter dare denariū illum. Ita reuera est in pposito ꝑ maltum  
deberet te consolari p̄sens egritudo. cuius penā si voluntarie susti-  
neres in hoc mundo. hoc liberare te posset a maximis penis et diu  
sustinendis in purgatorio.

#### VI. CONSIDERATIO.

**S**exta puella sic ait. O frater ꝑ deo tibi infirmitates immittēte  
turbari non debeas. Sz ei potius gratus esse tribus hoc tibi ex-  
emplis declarabo. Nunquid em̄ si quis ab hostibꝫ suis sup equo ve-  
loci ad locū duceret vbi esset occidendū ḡtum haberet. si quis equū  
illum vulneraret vel lederet. vt sic eum ab hostibꝫ liberaret. Dro-  
certo sic. Sed quid. Profecto corpus seu caro hois est quasi equus  
ipsius spiritus dicēte scriptura. equi eoꝫ caro non spūs. qui. s. spi-  
ritus ad modum equitatis corpus habet regere ne cespitet vel ni-  
mis velociter currat vel deuiet freno rationis. quod quandoqꝫ nō  
bene potest fieri. quia equus iste erit umbraticus et nimis lasciuꝫ  
gratum igitur homini debet esse ꝑ corpus suum dissolutum tanꝫ  
equus lascivus in quo ad eternam mortem ducitur infirmitate gra-  
natur vt a crudelibus inferni tortoribus liberetur. // Bursum si tu  
cum aliquo pugnans in duello videres hostem tuū preualere gra-  
tum haberetis si quis illum intantum debilitaret vt eum posses sup-  
are. Sed quid inter corpus et spiritum videtur esse quasi duellum.  
caro enim concupiscit aduersus spiritum. et spiritus aduersus car-  
nē. Vnde ille qui videt ipsam carnem aduersus spiritum preualere  
gratias debet deo agere si carnem eius debilitet infirmitate vel  
alio modo quocunqꝫ. Hinc in hoc casu ad complacendū per grati-  
tudinē deo patri dicit scriptura quedam. mementote ad disciplinā  
patris exhibere placidum quando te prospicis ad bella infirmum  
// Bursum infirmitas corporis est quasi cauterium in membro mi-  
nus nobili per adustionem factum ad membrum magis nobile sa-  
nandum. Nimirum quando corpus molestia egritudinis quodam-  
modo vritur tunc ab infirmitate mens sanatur. Audi pro hac sen-  
tentia egregium patrem Gregorium. Durum inquit n̄ estimes om̄e  
qd pateris dum exterius cruciatibus ab interna passione liberari.

felici cōmercio pro fortitudine exterioris hominis accipit fortitu-  
dinem interioris et nobilioris hois in infinitū. De tam felici com-  
mercio posset homo nedū dōsolarī. sed et gloriari. quēadmodū ille  
strēnuissimus paulus qui dicebat. libenter gloriabōz in infirmita-  
tibus meis. vt inhabitet in me virtus xp̄i. s. actiua virtus xp̄i coo-  
perans ad generationē habitus fortitudinis. et ip̄a virtus fortitu-  
dinis habitualiter inherēt p̄ hoc verbum inhabitet importata. q̄  
etia est virtus xp̄i. vt ab eo principaliter habita et generata.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**uarta puella sic ait. Cur karissime de infirmitate tristaris. Ne  
scis q̄ p̄ infirmitatē emūdaris pariter et emendaris. Vis scire  
ntruqz. ecce in p̄m libro legit̄. q̄ quidā magn⁹ senex infirmati di-  
scipulo suo dixit. Ne tristaris fili ex infirmitate vel plaga corpis  
tui. sumā em̄ religio est ut i infirmitate quis agat grās deo. si ferrū  
es p̄ ignē eruginē amittis. Si vero aux̄ es p̄ ignem pbatus. a ma-  
gnis ad maiora pueheris. Hec ibi. Vbi nota q̄ senex dixit. si ferrū  
es p̄ ignē eruginē amittis. nō est aut̄ dubiū si es es eruginosus fo-  
ris i corpe p̄ eruginis amissione infirmitatē quā nūc habes velles  
ad temp⁹ libēter sustinere. q̄nto magis si peccator es p̄ duricia cor-  
dis ferro compabilis libēs debes infirmitatē sustinere p̄ eruginis  
peccati amotionē. quippe erugo et q̄libet turpitudo aime excedit  
turpitudinē corpis. sicut aima excedit corpus in nobilitate. Nota  
ulteri⁹ q̄ senex dixit. Si aux̄ es p̄ ignē pbatus a magnis ad maio-  
ra pueheris. nūquit aut̄ bñ dixit. certe sic. Nautdubiū ei sic ad ma-  
iore p̄fectionē extēderis et ad modū pbati auri ad vasa dominica  
fabricaris. ab illo sc̄z aurifabro imo stellifabro qui fabricatus est  
auroz̄ et sole. ab illo quidē si pcussurā infirmitatis patiēter susti-  
nueris mereberis puehi et extēdi siue fabricari in vas electionis.  
in vas quidē capax dei seu liquoris diuini. id ē copiose et gratiose  
influentie dei. Ad quod rursuz seruit verbū illud pauli. Libēter glo-  
riabor in infirmitatib⁹ meis ut inhabitet in me virtus xp̄i. id ē s̄m  
eius ordinariū appatū ut cōsummetur in me grā xp̄i. hec aut̄ grā a  
xp̄o infusa bñ ratōez habz liquoris diuini que s̄m p̄ez clareuallis  
balsamū potest dici dicēte eo. gratia balsamū purissimū est. et ideo  
purum solidum et pfundum vas requirit.

### IV. CONSIDERATIO.

**Q**vinta puella sic ait. queso frater pro tua consolatione. Audi  
tantummodo thomā illum de aquino loquentē de illis electis  
in quibus adhuc multa peccata purganda sunt in purgatorio. hic  
etēm dicit. q̄ illi subito purgabunt̄ per ignē cōflagrationis ppter  
tres causas. quaz unam assignās dicit. quia viui voluntarie susti-  
nent penam. pena aut̄ in hac vita voluntarie suscepta multo plns  
purgat q̄ pena post mortē inflicta sicut patz in martirib⁹ q̄ siquid  
in eis purgandū inuenitur passionis falce tollitur. ut Augustinus

pro re bona et putili multum obligaris. **A**udi dictum cuiusdā notabile. Dicebat em̄ quidam q̄ cum domin⁹ dat infirmitatē alicui si p̄ ea seruiret ei centū annis nō ess̄ nimis. **V**is scire sexto q̄ p̄ infirmitatem celerius duerteris. et deo appropinquabis. **A**udi psalmographū. **M**ultiplicate s̄int inquit infirmitates eoz. postea accele rauerunt. s. ad deum. **N**ec min⁹. quia medic⁹ est animaꝝ ad quem egroto est accelerandum. **V**is scire septimo q̄ per infirmitatē salutem consequeris. et dānationem euadis. **A**udi illustrem regularez hugonem loquor. Quosdam inquit p̄sciens de multa peccare posse flagellat eos. infirmitate corporis ne peccent. ut eis utilius sit frāgi languoribus ad salutē. p̄ remanere incolomes ad damnationez. Deniqz vis scire nunc octauo et vltimo q̄ p̄ infirmitatē ad gaudiū interioris hois vilis ei⁹ domūcula incipit destrui. ut spem habeat q̄ domū regiā habiturus sit in celis. **A**udi paulum vas electionis. Scimus inquit quoniam si terrestris domus nostra huīus habitati onis dissoluatur q̄ edificationem ex deo habeamus domū non ma nufactā. sed eternā in celis. **O** quale fundamētum et q̄ in alto con stitutū dom⁹ sperate in celis. qui ut dicit scripture solidissimi sunt quasi ere fusi. min⁹ dicit et plus intelligit. **O** que cōpatio inter do mun huīus habitationis luteā et putredine plenam. et domū ecer nam in celis inter lucidissimas mansiones constitutam.

**C**apitulum decimumnonum continens consolationes super dolore vulnerum et capit is colice passionis seu viscerum renum vel calculi dentium quoqz ac in genere sup̄ infirmitatibus dolorosis.

**D**ecimonono post premissi ad dominā solatricē principa lem accesserunt et sex alij tristes suꝫ materijs p̄missi capi tuli q̄relas suas p̄ ordinem p̄ponentes quib⁹ illa mox p̄ ipoz cōsolatione de suis pueris sex adiunxit.

**I.CONSIDERATIO.**

**P**rima puella ad primum illoꝫum tristium de dolore vulnerum conquerentem sic ait. **O** amice cur de vulneribus tantum do les. **O** si scires a quo illa haberet. et ad quid forsitan non doleres. Dices forte scio q̄ ea habeo tantū ab inimicis. **B**ed fallum dicis. **N**ec enim pūcturā acus corpori tuo poss̄ imprimere inimicas qui cunqz deo non immediate coagente. et certe hoc ipso faciente pro tue mentis sanitate quēadmodū de abbate benedicto qui non erat corporis sui inimicus. quippe dicente scripture. **N**emo vñq̄ carnē suam odio habuit. de illo legitur q̄ propter temptationē carnis nudum se proiecit in spinis. ex quo secutum fuit ut extunc nihil calū sentiret. **H**inc de ipso testatur egregi⁹ pater Gregorius q̄ vulnerere

Hic pater itidē dicit. diuina dispensatione agitur ut prolixiora vi-  
tia. s. anime pliōrē eritudo corporis. s. exurat. Causa beris forte q̄  
infirmitas impedimentū p̄stet quo minus stare possim⁹ ad orandū  
vel cantandū. Cap̄ter audi ex patr̄ libro id quod dixit sancta Sin-  
clette. Si inquit infirmitas nobis molesta fuerit non cōtristemur  
tanq̄ p̄ infirmitate et vulnere corporis nō possimus stare ad orandū  
et psallendū dñō. Hec autē om̄ia nobis p̄ficiūt ad destruenda cor-  
poris desideria. qm̄ ieiunia et labores ppter turpes delectationes  
nobis d̄stituta sunt. Si igitur eritudo retundet supflua de his ob-  
seruādis. Ratio est. sicut em̄ magno et forti medicamie egitudo. ita  
eritudine corporis vicia recidunt. Infirmitas totū corp⁹ n̄m tenet  
sed interiori hoi n̄o sanitas crescit. Hec illa. Cuius verbum de ho-  
minis interioris sanitate una de sororib⁹ meis inferius pulchra ad  
ditione decorabit.

#### VII. CONSIDERATIO.

**S**eptima puella sic ait. Scias homo ex venerabili decretorum  
volumine q̄ infirmitas non sine causa a deo immittit. licet ab  
hoīe causa ignoret. Tu autē si causam scires et q̄ vel quāta p̄ infir-  
mitatē d̄sequi posses ppter infirmitatē non ita tristis es̄. forte di-  
ces. Que nam sunt hec que d̄sequar. Ecce ppter plura p̄ sorores me-  
as prius dicta p̄ infirmitatē cōsequeris q̄ virtutē aimi tui expris.  
per infirmitatē occasio tibi dat̄ maioris iocūditatis q̄ an̄ habue-  
ris. p̄ infirmitatē ad gaudiū tuum debilitatur hostis tuus familia-  
ris. p̄ infirmitatē melior efficeris q̄ an̄ fueris. p̄ infirmitatē a deo  
tibi immissam ad seruēdū ei tanq̄ p̄ re bona et putili multū obliga-  
ris. Per infirmitatē celerius conuerteris. et deo appropinqbis. per  
infirmitatē saltem d̄sequeris et damnationē euadis. Deniqz p̄ infir-  
mitatē ad gaudiū interioris hoīs vilis domūcula eius incipit de-  
strui. ut spem habeat q̄ domum regiā habitur sit in celis. Vis  
scire primo q̄ per infirmitatē virtutem aimi tui expris. Audi illu-  
strem Senecā. Non inquit in mari em̄ aut in p̄lio vir fortis appet-  
sed exhibet̄ etiā in lectulo virt⁹. Vis scire scđo q̄ p̄ infirmitatē  
occasio tibi dat̄ maioris iocūditatis. qm̄ an̄ habueris. Audi rursus  
eundem illustrē. Bona inquit valitudo iocūdior est eis qui de ḡui  
moरbo recreati sunt. q̄ qui nunq̄ egroto corpe fuerūt. Vis scire  
tercio q̄ p̄ infirmitatē ad magnū gaudiū tuū debilitat̄ hostis tu⁹  
familiaris. s. corpus qđ p̄ eam spiritu subicitur. Audi doctore gen-  
tium. cum inquit infirmor. s. corpe tunc potens sum. s. spū. Vis  
scire q̄rto q̄ p̄ infirmitatē melior efficeris q̄ an̄ fueris. Audi peti-  
tionem cuiusdā milius. et r̄sum optimū sancti viri. Cum em̄ miles  
rogaret quendā sanctū virum ut a morbo liberaret eum p̄cib⁹ suis  
Vir sanctus audito q̄ melior es̄ in eritudine et deuotior q̄ in sa-  
nitate dixit. oro dñm ut seruet te in statu i quo melior es. Vis sci-  
re quinto q̄ p̄ infirmitatē a deo tibi immissam ad seruēdū ei tanq̄

vixis siue alterius precipui amici dolorum medietatem videres  
hoc ita te moueret. q̄ interim dolor ap̄ij capitū in te vim doloris  
non haberet. Deniq; reor si capitū cui dolorē patienter tollerares  
caput mentis non doleres. nūc vero videris similis puerō illi qui  
bis dixit. caput meū doleo. caput meū doleo. doles quidem caput  
corpis. quod et experis. doles etiā licet insensibiliter caput men-  
tis. Bz p̄chpudor de solo dolore capitū corporalis te turbatū ostē-  
dis. cum tñ incomparabiliter sit nobilis et delicaciō caput mēas.  
**D**ostremo. vis re dolor capitū cui intercipiat. assamas p̄ opassi-  
onē dolores capitū principalis cordialiter ut teneris et vel tuus.  
dolor intercipiet vel patienter toleratus coronam capitū mentis  
promerebitur et tandem etiam ornatum capitū corporalis.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**uartā puella ad quartū tristē. nūc colicam passionem. vel vī-  
scerū torsiones. nūc dolorē remū vel calculi. nūne dolorē den-  
tium patientē. et ob hoc querentez sic ait. O homo ad quid tñ cu-  
ras de dolore quarūdam corporis tui ptium. Esto q̄ sentias grauem  
colicam passionē et viscērū torsiones quēadmodū illi de quib⁹ dis-  
xit psaias. Torsiones et dolores tenebūt. quasi p̄curiēs dolebunt.  
Nō ppter hoc clamare deberes gemino clamore vētrē meū doleo.  
vētrem meū doleo. hoc sc̄z intelligēdo de solo vno vētre tuo corp-  
ali. cura potius tibi p̄i de ventre interiori. s. mentis. quippe  
in scripturis nōnun p̄ ventrē mens sole intelligi. de dolore illis-  
us ventris maxime cures q̄. s. illo in ventre dolore impatiēte las-  
ceraris quo te nimirū priuas futuro modo suauissimo ventris eti-  
am corporei hic virtute patientie compando. An credis deum to-  
tius consolationis adeo crudelem esse. q̄ hmōi dolorem viscerum  
immittendo aut etiam caculi passionem cum et ibi sint dolores ut  
parturientis te velit vulnerare. et nō ob hoc si patienter tolerau-  
ris aliquid tibi melius puidere. Profecto reor q̄ si vulnera marti-  
rum ab alijs illata ip̄e decorabit nihil minus sperare habet p̄dicta  
patienter paties. q̄ ip̄e sua vulnera antedicta que certus in locis  
imprimet seu loca ipsa velit etiā decorare. vel si ea foſtan aliq̄ cul-  
pa respondentē in penam meruisti ob illam culpā hic punitam te a  
pena speciali et grauissima. in futuro forte ppteruo sustinenda mi-  
sericorditer supportabit. et hoc solum tibi deberet sufficere p̄ tua  
consolatione. Deniq; quantū ad dolorem dentium arbitror esse con-  
formiter sentiendum et quantū ad penam. si forte quis dentib⁹ de-  
liquit et pena ob hoc in futuro. ibi quidem ubi erit stridor dentiuz  
sustinenda. hic in dolorem dentium misericorditer omittata sit. et  
quantū ad decorē quem deus sine culpa hic patienti ipsis denti-  
bus dabit. quorum decor nitorem lactis et omnem candorem mu-  
di supabit.

### V. CONSIDERATIO.

corporis sanavit vulnus metis. et nonne magis de deo presumis quod ipse deus qui nedum te vulnerari permittit. sed ipsa tua vulnera unde cuncti pueriant saltē co-efficit. in hoc tuā sanitatē intendat. Vulnera igitur tua sic a deo accepta. non attendas sicut mala. sed ut pietatis tua. dicente scriptura meliora sunt vulnera diligētis quod fraudulenta odientis oscula. licet enim vulnera videantur esse cauteria. tamen potius dicēda sunt remedia a deo data. sequitur ergo quod non sint formidanda tanquam mala. sed amāda tanquam bona. dicēte domino. Vos cum sitis maliti nostis bona data dare filiis vestris. quanto magis pater vester reges.

### II. CONSIDERATIO.

**A**Ecunda puella ad secundum tristē similiter de dolore vulnerum querentē sic ait. O homo nūquid scis te esse militē et christum regem. Scio inquires quod militia est vita hominis super terram. Sed quid de rege nonne legisti. Vulneratus est propter iniquitates nostras et liuore eius sanati sumus. Cur ergo doles de vulnera cum ingloriū sit militi non aliqua de plōio vulnera reputare. propter seruum ipso rege in causa militis vulnerato existēte. Quid dicas. Ecce rex tuus vidēs te ab olim vulneratum accepit et ipse vulnera per te. quatenus crux suā tanquam medicina sanaret te. Quapropter propterea dignus es esse reprehensione si non vel rōne gratitudinis et digne passionis velles libenter propter eum vulnera tua sustinere. ac etiā suscepisse in tuo corpe. verū esto quod vulnera tua nata non fuerint morte inducere. Nec videaris propter ea aureolā martini meruisse. sperare tamen poteris ea in celorum regno. propter si ipsa patienter et propter regē tuū ad deformandū te. sibi atque per suis regiandū beneficijs libenter sustinueris ad honorem tuū et gloria spālem. tandem decorē recipere quē omnis decor mundi non posset adequare. Cur ergo de vulnerib⁹ solationē non recipis in quibus post breue et appendiculatum huius tempis spacium admodum gloriosus appebis.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ertia puerilla ad tertium tristē de dolore capitum querentē sic ait. Cur frater doles de dolore capitum. Cur non de hoc verecundaris. maiores etem motus expellunt minores. et idcirco querela tua signum est de quo erubescendū quod non magis mouet te dolor capitum tui et omnium fidelium aliorum. scilicet christi qui est et caput omnium principatus et potestatis. quem dolorum suum attendi desiderat dicens per prophetam. O vos omnes qui transitis per viam attendite et videte si est dolor sicut dolor meus. Nec mirum quia teste scriptura. A planata pedis usque ad verticem non est in eo sanitas vulnerum et liuorum et plaga tumens non est circuligata. neque curata medicamie. neque fons oleo. Sed et dolores nostros ipse portauit et sibi appropriauit. quare et nostri dolores sunt dolores tamē capitum. Nonne ergo dignum erat propter passionem de ipius tamē capitum tot doloribus adeo te moueri. ut dolorum propriū capitum non sentires. Rerum quidē si perfruis vel filij aut

destre multo preciosior sit auro quod per ignem probatur inueniatur in laudem et gloriā et honorē. ecce dicit modicū nunc si oportet cōtristari. quod alludit p̄missa distinctiō senece intelligendo eū hoc dicere vel ex eo. q̄d̄ tristis temptationū sit modica intēsue. vel ex eo q̄ sit modica extēsue in duratōne. q̄li illa nō nisi p̄ modicū nūc durante eo q̄ sicut tota terra respectu celi est q̄li punctū boetiana consolatrice testante. ita totū tempus p̄nitū dolorū et miserie sit quasi modicū nunc respectu eternitatis seu durationis eterne gl̄ie nobis in p̄mio p̄e p̄senti miseria tribuēde. Deniqz ad idem audi quendā de sanctoz oīm festo p̄dicantē egregie. In celestib⁹ inq̄t castris pax et acies hñt flores suos quibus milites xp̄i coronātur. dei em̄ ineffabilis et imensa bonitas etiam hoc p̄uidit. ut laborum quidem tempus et agonis non extenderet nec longum faceret. aut eternum. s̄ breue. et ut ita dicam momētaneū ut in hac breui et ex tua vita agones essent et labores. i illa vero celesti vita eterna es fec̄ corona et p̄mia meritorū p̄uidit quidē ut labores cito finirentur meritorum vero premia sine fine durarent. et post huius mundi te nebras visuri essent candidissimā lucem et accepturi maiorem cunctarum passionū acerbitatibus beatitudinē. testante hoc apostolo ubi dixit. non sunt dignae passiones huius tempis ad supuenturā gloriam que reuelabitur in nobis.

**C**apitulum vicesimū continens solationes in genere super infirmitatibus contagiosis et fetentibus.

**T**icesimo post p̄missa ad dominā solatricem principalem accessit et alius tristis d̄qren̄s ei in genere de infirmitatibus suis fetentibus et contagiosis. at illa mor̄ eidem consolacionis gratia tres de suis puellis assignauit.

**I. CONSIDERATIO.**

**D**rīma puella sic ait. O mi frater cur de istis de quibus quereris infirmitatibus cōtagiosis et fetentibus perturbaris. Dic queso mihi hoc. ut inde recipias remedium solationis. Dices forte. q̄pter eas vitas a multis quorū mibi familiaritas grata esset et delectabilis. Sed tu caue ne decipiaris et ne ex familiaritate contagiosa vel in anima efficiaris similis. quēadmodū q̄ntum ad contagionē corporis dicit scriptura. Quidqd̄ tetigerit imūdus imundū fiet. et sequit̄ imēdiate. et anima que eoz quippiā tetigerit imunda erit. Tu quereris de multorū familiaritatis carentia quorū fortasse familiae colloquium contagiosum esset et feteret. Si quidē corrūpunt bonos mores colloquia mala. qualia ut in pluribus sunt colloquia mundana sc̄z vana et p̄fana. et quis es tu. q̄ te non corruptent talia. Eateare ergo illa te corrumpe posse. Sed quid. Nōne contagiosa sunt colloquia que corrūpunt. Sunt itaqz. talib⁹ igitur familiaria

**Q**uinta puella ad quintū tristem similiter dolorē viscerū necnō  
scis p̄ solacium est miseris habere socios penarū. igitur et dolorū.  
Itaqz vel apter solaciū huius gaudeas magis p̄ turberis de dolo-  
ribus quos pateris. quis em̄ sit dyrus dolor viscerū. maxime celi-  
ce passionis torsiones pacientium. tñ si dolorē hūc patieus ip̄m pa-  
tiatur patienter merebitur pro viscerū dolore d̄solari p̄ viscera mi-  
sericordie dei nostri. An nō credis q̄ hui⁹ infirmatus et ceterarū  
dolores grauissimos patienter patientes deus ip̄e habeat intimi⁹  
in visceribus caritatis. p̄sertim si et ip̄i cōpatiēdo attendat xp̄m dei  
filium virū dolor et scientē infirmitatē. Hoc em̄ pacto sequitur q̄  
sicut eum hic sociū habent passionis. ita tandem et post breue sociuz  
consolatōis. nōne autē gaudiosum est illi associari in se. et in suis  
membris associari Agathe. katherine. Laurentio. Vincētio grauis-  
sime passis. et ceteris martirib⁹ vniuersis. Est utiqz. Sane int̄m est  
magis gaudiosum. inqntū post societatē passionis et doloris infal-  
libiliter sequitur societas d̄solutionis. talis quidem et tante q̄ nec  
similem oculus vidit. nec auris audiuit. nec in cor hoīs ascendit.  
Peniqz q̄ de doloribus minime sit dolendū vna de sororib⁹ meis  
dudum supius declarauit.

#### VI. CONSIDERATIO.

**A**esta puella ad sextū tristē adhuc in genere de infirmitatibus  
dolorosis d̄querentem sic ait. O amice tu et alij socij tui de di-  
uersis estis dolorib⁹ d̄questi quiter. nec min⁹ qm̄ ḡues erāt. Sz au-  
di pro tua d̄solutione etiā nūc illustrē Benecā Agnos inquit cru-  
ciatus habet morbus. sed hos tolerabiles interfalla faciunt. sumi  
doloris intentio cito inuenit funē. Nemo p̄t valde dolere et diu-  
sic nos amātissima nr̄i natura disposuit. vt dolorē aut tolerabilem  
aut breuē faceret. hoc itaqz solaciū nr̄i doloris est. Nec ille vir gē-  
tilis. Sz q̄ dicit de breuitate melius intelligerz hō fidelis qui mo-  
mentaneū seu punctale censeret dolorez totius p̄ntis tempis. pre-  
sertim attēta gloria eterne retributionis. Audi ip̄m creature plas-  
matorē dictam circa p̄ntum dolorū miseriā breuitatis censurā tibi  
ap̄pheticō oraculo sic insinuantē. Ad punctum in modico dereliqui-  
te scz nō p̄seruādo a morte vel miseria. et in miserationib⁹ magnis  
congregabo te scz per collectionē puluerū in resurrectione futura  
in momento indignationis abscondi faciē meā parump a te. s. te n̄  
admittēdo ad videndum faciem meam in patria. et in misericordia  
sempiterna mis̄ r̄sum tui dicit dominus. s. miseratione omnis mi-  
serie et dolorum tuorum p̄petuo exclusua. Audi rursum sup̄ dicta  
breuitatis censura prīncipez apostolor̄ in sua canonica. qui in cō-  
patione ad sepatam exultationē et gaudium patrie sic dicit. Modi-  
cum nūc si oport̄z d̄ristari in vanis temptationib⁹ vt p̄batio fidei

dicitur odoratus est dñs odorē suavitatis. Sed quid. Certe fetens infirmitas et stagiosa hñtem se hoiem ppter temptū quē patitur sā modū hñiliat. et ad odoriferā hñilitatis virtutē ipz infirmū di sponit. q̄ si infirm⁹ ipē obicē nō ponat. pfecta in eo motu fortioris odoris que i alto redolet mōrē motū corporalis fetoris supat et excusat. Deniqz p̄tū bonū sit hñilitas diuersis in locis huius opis p̄ sodales meas est dilucide declaratū ppter q̄ oia bonitati ei⁹ p̄maxime eq̄ri non pōt et minus p̄ualere malicia infirmitatis antedicte.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella sic ait. O amice q̄so dic mihi cur int̄m turbaris rōne fetētis et stagiose infirmitatis. Forsan dices p̄ ob infirmitatē hm̄di adeo vitaris p̄ sol⁹ manere cogeris. O si ita ē p̄ bñ tunc tecū agit⁹. nam p̄ hoc sanctaz cogitationū societas mīme impeditur. s̄z in te et tibi aggregat⁹ tuaqz dilectio ad pauciora fert⁹ et purior reddit⁹. atqz hoc pacto illius dilectionez pfecti⁹ meret⁹ qui dicit. Ego diligetes me diligo. et itez. si dederit inquit homo omne substantiam dom⁹ sue p̄ dilectione mea quasi nihil despiciet eam. Deniqz quantū ad pfectiōnē dferat solitudo scire poteris ex his profecto q̄ cognate mee sapius tradiderūt. Sed nec causeris de cui contēptu. hunc etem h̄ēs p̄ nihil ponderare. si dñderare velles q̄ sis cum illo patienter tolerato acceptabilis in curia p̄cipis. in illa magna curia que cure p̄suis nescia. Que ergo cura tibi de contēptu inter vermiculos hic in terra cū i plenitudine sanctor̄ i curia regis glorie si p̄ te non steterit acceptus sis et approberis p̄ statum infra tradenda manifestius declarabunt.

**C**apitulum vicesimoprimū dñm̄ solationes sā imundissima lepra corporis ut nāso et ore corosis et oculis rubeis et obscuris manibusqz incurvatis.

**T**icesimoprimo post p̄missa ad prius dictā dñm̄ cōsolatri cem accessit et alius tristis et de materia premisi capituli graniter est d̄questus. cui illa d̄patiens mox de suis puelis solationis gratia quatuor deputanit.

### I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella attēdens in leproso imundiciā sui corporis sic ait. O amice cur sic tristaris de corporis tui imundicia. sufficiāt tibi p̄ solatōe hec verba euangelica p̄ xp̄m de ipis leprosis dicta et anthonomatice intellecta. Leprosi mādant⁹. Nimirz lep̄ vel alia abhoiabilis infirmitas corporalis mltis est occasio mādicie interioris hois. quo em̄ magis q̄ alij a mltitudine alior̄ hoim sepanc⁹ eo s̄m interiorē hoiez mādiores redditur. qz cū mādo qz magn⁹ p̄ Aug⁹ imundū appellat. O inquit māde imude cū illo eo min⁹ cōicat. Ne eo magis dueniūt cū illis de quib⁹ dicitur refugētes coinqnatōes mādi. quēadmodū dicit⁹ p̄ strariū. q̄ tigerit pīce coinqnabit⁹ ab ea

colloquijs carere. hanc dubium magis est bonum quam malum sit habere tuum morbum. ne sic illorum familiaritas contagione pestifera te sicut alios plurimos perdat. **R**ursum nonne que corruptunt bonos mores sunt fetentia et fetere faciunt. quemadmodum et fetentes morbi ex corruptione aliqua prueniunt. Certe sic. Nec min. **H**a-  
bent enim mores sibi praem clareuallis colores suos. habet odores et sicut putus ad colores subdit. nigra sunt vicia. virtus autem candida est. Ita pari modo putum ad odores virtus bonos mores corruptientia sunt fetentia. opera autem moralia virtuosa sunt optime redolentia. **S**ed quid. Profecto minus malus est fetor infirmitatis corporalis et magis per consequens eligibilis quam fetor moralis. ut pote qui absente etiam corpe magis in longinquum procedit ut per totam priam vel per renum unum aut pruinciam.

## H. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. O karissime quam per sororem meam nunc audiisti de morali odore et fetore. Hoc per exempla discere poteris ita se habere. Quippe supbia facit hominem fetentiam. et humilitas ecclorū optime redolere. Vis scire primum. Certe primum figuraliter patrum machaborum libro in rege antiocho de quo ibi sic dicitur. dicit illud impetu eunte de curru cadere et qui corporis collisione membra vexari. **I**psa supra humanum modum supbia repletus nunc humiliatus ad terram in gestatorio torquebat. ita ut de corpe impij vermes scaturirent. ac carnes eius effluerent odore etiam illius et fetore exercitus grauaretur et nemo eum poterat propter intolerantiam fetoris portare. Sane hic fetor corporalis videtur a morali fetore supbia quo super humanum modum erat repletus per modum redundatiam processisse. quemadmodum a morali odore virtutum in nonnullis scionibus aimabus supabundantem videtur in eorumdem corporibus hic vel in futuro odore corporalis valde extreus et mirabilis supernaturaliter procedere per modum redundatiam. Rursum patet propositum de fetore. Nam propheta Iesaias promisit quod plurius ad superbiam pratinentibus quando dicit. Auferet dominus ornatum calciamentorum torques et monilia in aures et annulos et gemmas in fronte pendentes et mutatoria et specula et syndones subiungit dices. et per suavitatem odore fetor. id est sibi intellectum per odorem virtutum fetor viciorum. **D**orro per ecclorū humilitas suauiter redoleat patrum similiter per hoc in figura quod de maria ad pedes ihu se humiliante dicitur. maria accepit librā vnguenti nardipistici preciosi et unxit pedes ihu. et domus impleta est ex odore vnguenti. Cur autem hoc profecto quia defectum erat de nardo parua herba humilitatem designante. De qua tantum de magnuodore habete et ne dum militatibus ecclesie domus replente. sed et fortiter ad celum usque redolente rei glorie dicit sponsa in canticis. cum esset rex in accubitu suo nardus mea dedit odorem suum scilicet in celo apud ipsum. quemadmodum et in libro geneseos

emendantem procurare ne sint etiā contempti apud deum. sed magis q̄ per mundiciā cordiū et opm tan p̄ imaculati secundū animā gratiam inueniant apud deum.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella dtemptum leproson accendes sic ait. **C**ur ppter hoc q̄ extra caltra solū habitare te oportet extra dsortium hō minū causaris te despctū. **C**ur non potius dcentaris quēadmodū spensa de solo spōlo dtentat̄ et in despctus remedium qñ dicit in canticis. **Q**uis mihi det te fratrē meū ut inueniā te solum foris et deosculer te. et iam nemo despiciat. **D**rofecto psona leprosa fidēter his verbis vti posset ad xpm spōlum ecclesie. et sic dicere. **Q**uis mihi det te fratrē meum. quia et si dei filius sit frater omniū fidelium in fide et casta generatōne cum caritate regenerator̄. speciali en ratione eīt leprosoꝝ frater quasi fere alter. s. ppter exteriorē similitudinē. dicente de ipo psaia p̄phetā. **D**ucanimus eum quasi leprosum et pcussum a deo et humiliatū. et dsequenter v̄ inueniā te solum. quia tu solus ibi mibi sufficis in te vno simal om̄ia habenti foris. s. in loco mee habitationis extra castra. cum et tu humilia tus fueris extra caltra. quod supponēs paulus dicebat exeam ad eum extra castra imp̄eriū eius portātes. sequit̄ et deosculer te. id est affectuose vniar tibi sequit̄. et iam nemo despiciat. id est nemo presumat me despicerē per te taliter honoratū ratione tue p̄fentie vnitiae. et certe q̄ sic. **A**nima viri leprosi in remediū solitarie habitationis despctū arguētis extra castra. s. p̄ntiam sponsi cōtra despectum et ad solaciū desiderat. hoc facile cōsequitur restante illo theofrasto. **N**unq̄ inquit minus sum solus q̄ cum sim solus. Nam si hom̄ copia defuerit homo loquitur cum deo. **S**imile scripsit verbum d̄tra iouinianū venerabilis jeronimas. **S**ed et dei filius candor lucis eterne et speculū sine macula diligit venire ad habitatō nem leprosi. s. vt verbis scripture ritar extra caltra in locū mundū nec abhoiatur leprosum cum et ipm legamus recubuisse bethanie in domo symonis leprosi. et quid miri. **I**p̄ est em illa sapientia de qua dicitur q̄ nihil inquinatū in illam incurrit. **D**eniq̄ ceteris pribus libentiꝝ est cum leprosis q̄ cum alijs tan p̄ cū socijs sue passionis. vt pateat ex iam dictis.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**uartā puella titulū p̄missi capituli pfectius attēdens ad tristē sic ait. **O** homo dic queso mibi cur nō talis velis esse quale te esse dquereris. s. immūdo corpe rubeis oculis naso et ore corrodis. **D**ices forte qliscunq; sim ab extra. cor tñ ab intra porto amozosū. et idcirco etiā ab extra amabilis vellez esse. vellem ab amica deosculari. **V**elle delectabiliter drectari. sed nec anhelitū p̄prium et fetore meū ferre possum. nec inspicere p̄ speculū audeo memetipm. vellem esse hominibus amabilis. et sum heu totus abhomiabilis.

**T**ursum non solum ipsa lepra confert ad mundiciā ipsius leprosi. Verum etiam leprosorum instrumentū nōnunq̄ d̄fert ad mundiciam aime et corporis utentis eo ac etiā r̄sum eius videntis. Refertur em̄ q̄ mulier quedā pulcerrima ad p̄piam corporis et aime sue mundiciam in itinere sue p̄egrinationis d̄seruandā r̄sa est instrumento leprosorum p̄ quod simulā se leprosaz esse declinādo p̄ump̄ a via et pulsā do fugabat viros a se. quos vidit sibi occurrere. **L**epra igit̄ nō solum d̄fert ad mundiciā aie i p̄ius leprosi. s̄ etiam sicut pulcritudo corporis ostētata d̄fert ad imundiciā infinitaz aimaz ipm hominē pulcz d̄cupiscentiū. **I**ta p̄ d̄trariū leprosi deformitas d̄fert ad mūdiciam multaz animaz hoim aliorū ipm mīme d̄cupiscentiū. **N**ōne ergo leprosum esse est d̄ditio bona et salubris p̄rie aie. necnon et aiab̄ aliorū d̄ditio in p̄ incompatibiliter. s̄ hec magis salubris et p̄ d̄sequēs eligibilis q̄ esset mundicia vel pulcrido p̄pij corporis.

#### H. CONSIDERATIO.

**A**scūda puella attendēs leprosi maculas sic ad eū ait. **O** bone fr̄ quid curas de maculis corporis tui. cura magis de peccatorum maculis quibus in aima macularis. quibus p̄fecto si careres nō obstantib̄ maculis lepre. dignaret̄ fortassis sp̄sus aime i hec verba p̄rumpe. **T**ota pulcra es amica mea et macula non est in te. **D**ices forte. **N**anquit sic diceret de p̄sona leprosa an de sola aima q̄n nec in intellectū. nec in affectū. nec in virtute cogitatua qc̄p̄ esset fedū vel deformē. s̄ quidqd̄ ibi repiretur totuz pulcz esset et deiformē. **E**cce audeo dicere q̄ etiā de p̄sona leprosa nō obstante q̄ s̄m corpus esset maculosa. **S**ed quo pacto inquies. **C**erte considerata corporis puitate respectu q̄ntitatis aime que secundū magnū patrez **A**ugustinū vt tactū est supra diuersis in locis incompatibiliter maior est respectu corporis. q̄ totū corpus sit respectu mīme carnis. que nō h̄ec q̄ntitatez grani synapis. et si in tātilla p̄te corporis esset macula. non p̄pter hoc tam modicū minus sine macula dici posset tota p̄sona. eo p̄ p̄ticula tam modica nō esset in sorte d̄putanda. s̄ p̄ nihil reputāda. s̄ qd̄. **D**rofecto macule ipsius lepre sunt occasio facilis euadendi maculas aime. **Q**uippe lex mosayca quā cōsuetudo approbat. sic dicit. **Q**uicūqz maculat̄ fuerit lepra sol̄ habitabit extra castra. quo aut̄ hec solitudo leprosum separat ab alijs. eo amplius aimam eius p̄seruat a mādi maculis. **P**er esto q̄ in leproso corpe attēdere essent macule. nōne multo melī et tolerabil̄ esset hoc sine maculis oīno. aut cum paucioribus maculis aime. q̄ occasione pulcerrimi corporis multo plures maculas aime d̄traxisse. **C**erte sic. **S**ed et nō solum ratione separationis leprosorum a consortō hoim. sed etiā rōne d̄temptus eoz facile d̄sequuntur leprosi mundiam imaculataz aimaz. **N**imiriz ipi cernētes se esse d̄temptos apud mundū ne ex omni p̄te sint d̄tempti et infelices facile d̄cipiūt p̄ cōtritionē et cōfessionē se a maculis peccatorum emundantē pariter et

qui se existimat stare videat ne cadat quasi dicat necesse est ut cause se habeat. Nonne enim qui labenti innititur necesse est ut cum labore labatur. sed in aquâ fluxibilius rex de quibus poetice dicitur. Omnia pereunt more fluentis aque. Nonne sensus hois sunt caduci qui proni sunt in malum ab adolescetia sua. Nonne sum sanctos doctores oia tempalia bona. sunt bona caduca. Nonne omnes maligni spiritus sunt caduci quorum principi dictum est. quomodo cecidisti lucifer qui mane oriebaris. Nonne omnes hoies mali sunt caduci dicente filio propheta quasi in paupemeto cadens sic casus malorum festinanter veniant. Denique nonne omnes terrenis dediti secundum animam sunt caduchi dicente psalmographo. Cadent omnes qui descendunt in terram. Sed quid. Profecto cum caducus moraliter non minus sit octagolus pro corpus caducum. sequitur plane quod tu istius caducis spiritibus te per caduca temptatibus acquiesces vel alijs caducis. sed sensibus rebus et personis coabitas et concubans. non est verisimile quin cum caducis homini saltet sum aiam caducus fias. a quo tamen ratione cautela te posterit morbus tuus perseverare utpote qui ad cautelam merito in hoc habendam piculo occasionem tibi maximam pot dare. Quocirca noueris quod hec cautela ordinata contra piculosum casum anime seu cui sum aiam. et tandem sum utrumque corpus. sed et aiam longe plus habet de bono quam morbus tuus de malo.

#### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. O amice morbus tuus qui plerumque puerit ex aliqua superfluitate necessario cogit te. ut stadeas in cibo et in potu vivere tempate. facit etiam te cautius vivere quo ad aiam et ad salutem te disponere nec in hoc tardare. eo quidem quod nescire. Ideoque habet frequentem de sua salute cogitare. sed hec sancta et salubris est cogitatio que nimis ob eius utilitatem magis est bona quam infirmitas tua sit mala. Sed et malicie tue infirmitatis respondet bonitas temptantie in refectione moderata. Audi iohannem os aureum. Nihil inquit sic salutem. nihil sic sensuum acumen operatur. nihil sic egritudinem fugat sicut moderata refectio. Sed et magnus pater Augustinus. Sobrietas inquit mentis est et sensus membrorum omnium. corporisque tutela. castitatis munimentum. honestati semper diuncta.

**C**apitulum vicesimoterium continens consolations super paralisi.

**T**eresimotero post premissa ad dominam consolatrix preme morata accessit et alias tristis super paralisi querelam proponebat. cui illa mox pro consolatione tres de suis pueris adiunxit.

#### I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella sic ait. O frater cur despereris te paraliticum esse factum. Dices forte propter mala accidentia paralitici. Nam de

**S**ed rogo frater non dicas sic. **D**irige oculos mentis tue ad intra te et si virtutē intus nō inuenieris. dñm virtutū inuoca. et eo p̄stan te virtutē aduoca humilis patientie. que et aimam tuā et etiā corporis aima mediāte sicut cynamomū et balsamū aromatizans faciet redolere gratamqz phisionomiā p̄stabit. ac totū hoc quod horres quod vel ab alijs abhorret<sup>2</sup> una cum imediato suo subiecto. id est cum aīma. que tota est in toto. et tota in qualibz corpibz pte recom pensabit. **S**ed est quoqz et amica non vna tm̄. s̄ inter plures filias ihrl̄m eligere poteris. puta katherinā. puta agnetem vel agathaz mire pulcritudinis. puta vel ipam reginā virginū speciosam et sua uem in delicijs virginitatis. que tota pulcra et suauis est. que ne dum patienter et dpatiēter. **V**erū etiā desiderāter loca corpibz tui dolorosa caritate amorosa q̄ntumcūqz turpia seu feda sint aut fetida deosculabitur amicabiliter et virgineis suis manibus que s̄m p̄em clareuallis lilia cādiddissima sunt deliniet ea atqz leuiter cōtrectabit et breuiter se erga te p̄ oia amorosam monstrabit p̄missis nō obstantib⁹ q̄ formidas. Nam et in eam nihil inquinatū incurrit sed potius ipa tibi occurrēte et accurrēte teqz amplexāte incurret in te ex his que habz in se aromatibus copia suauissimi odoris seu mirū delectamentū suavitatis. **E**st etēm ipa tanta virtutis amica p̄ ad eam et ad om̄e ipi⁹ subiectū sic afficitur. p̄ eiusdē subiecti qua cunqz in parte ipam adesse senserit aude ruit in amplexū. sis cert⁹ sic esse et verificari hec om̄ia vel p̄ interiori tuo hoie. et nōne contentaberis de tam gr̄osa et affabili amica. in cuius merito compa tione spreta tibi et abhoiabilis esse debet ois alia hic in terra.

**C**apitulum vicesimūsecundū dñi n̄s solationes super epilen tia seu morbo caduco.

**D**icesimosecūdo ad p̄fatam dñam dñsolatricē accessit et ali us tristis cuius q̄rela de caduco morbo admodū erat fle bilis. Illa vero mox eidē cōpatiens pro consolatione du as adiūxit de suis puellis.

I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella sic ait. **O** homo q̄ caducū morbum habes cur de hoc turbaris. Non deberes quidē. **N**eor em̄ si hunc morbū nō haberes q̄ secundum animam caducus essem̄. **S**ed quid. **D**rofecto caducus secundum animā sine compatione grauius infirmatur q̄ caducus secundū corpus. **N**imir̄ cadit corpus quandoqz in aquā et extrahitur. cadit aīma lepius in p̄fundum laci et inde nunq̄ li beratur. cadit corpus qnqz in ignē qui tempaliter vrit. cadit aīma frequentissime in ignem eternuz. qui nunq̄ vrere desinit. sed ad re diuina incendia iterz qui adust⁹ fuerat repat⁹. **D**ices forte. **S**i nō essem caduco morbo guatus nō sequitur q̄ s̄m aīam essem caduc⁹. **S**z audi in cōtrariū piculū tuū q̄ ille q̄dē iſhuauit q̄dē dixisse dstat

13

auctem in morte in sepatione corporis et anime pondere peccatorum adherete soli anime. adeo ipsam grauabit. p cum tanto onere habet ad modum grauium deossum tendere. et nisi per penam grauissimam purgatorij alleuietur ab onere necesse est eam descendere ad infernum in profundum laci sulfurei. et ibi mergi ac perpetuo cruciari igne infernali.

**C**apitulum vicesimquartum continens solationes super arte et distractio manuum et pedum et singulorum articulorum impeditient ambulandi cursitandi venandi et aucupandi solacium.

**Q**uesimoquarto post permisso ad dominam consolatricem sepedicem accessit et alius valde tristis apponens grauem querelam de punctis in permisso capituli titulo contentis. cui ilia mox pro sua consolatione deputauit tres ydoneas de suis puellis.

#### I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella sic ait. Querte amice carissime a quantis malis pene et culpe perseques et gehene malum pene quod nunc saltines te supportet. atque idcirco gaudeter sustinendu. Dic queso milii. Si malum istud non haberes quid operis exerceres a quo nunc impeditus es. Forsan ope aliquo quereres diuitias. forsan corpales delicias. siquidem diuitias forsan has quereres ut clericus vel placus per regem aiamur. forsan ut canonicus per pluralitatem prebendarum seu beneficiorum forsan ut causidicus seu aduocatus per assumptionem multarum causarum persicatum iniquarum. forsan ut negotiator per frequentationem nundinarum vel plurium terrarum. forsan ut miles propter stipendia te inuolvens piculis guerrarum. Sed quanta omnia hec et singula inducat frequenter picula corporum et semper amarum hoc accidet ceteris accidentibus et scripturis de his loquetibus non sufficeret aliq[ue] enarrare. Porro si sanus existens quereres corpales delicias quanta in hoc etiam mala presentia et futura dissisteret. hoc docent illa que supra per neptes meas pluribus in locis clarissimis sunt deducta. quorum hoc unum ad memoriam reuoca quod ex diuina sententia dicit scriptura intelligendum de qualib[us] persona quantum in deliciis fuit tempore ei tormentum et lucrum. et certe ratio plane dictat per malum quod hucusque passus es. in quantum in toto vel in magna parte te a permisso piculis persicatum damnatur et eternam vel penam purgatoriæ discernitur supposuit. pro nulla re deberes velle caruisse. nec adhuc velle carere sensibili dolore presentis temporis et quasi momentaneo ad perpetuum seu diuturniore et multo grauiorem compato non obstante.

#### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. O amice hi picula iam per sororem meam inserviata te propter sensibilem doloris quem perferis ad plenum non moueat ad patienter tuum cruciatum sustinendum moueat te saltem una cum piculis illis exempli patiencie sancti Job ac bonum etiam sperandum

paralitico cristo apportato dicit magnus ille barbarus **Albertus** quondam ratisponensi antistes q̄ sensu carebat. sed et alius quidam egregius postillator. **Paralis** inquit aufert membrorum calorē naturalē. spiritū animalem opa anime deferentē sensus facultatē. mouendi potestate. et etiam facundiā frequenter. Sed hec te mouere ad tristiciā nō deberet. valde em̄ probabile est q̄ per hec bñ tecum actum est que quidem si non et tibi accidissent quis scit q̄liter istis quibus nūc priuaris usus fuisses utinā nō ad tuam dānationē. fortassis em̄ calor membra naturalis p̄ abusum te feciss̄ nō esse mēbris nisi paraliticū in corpore xp̄i mistico. **Eortassis** p̄ spiritū animalem fortassis etiā p̄ sensus tuos qui p̄ni sunt in malū multa mala p̄ pressus. fortassis mouendi potestas motus dissolutionum in te causasset. et facūdia quoq; fortassis te garrulū et multiloquū feciss̄ cū tamē in multiloquio non desit peccatum. et quis est qui horum usum habet quibus p̄ paralitism priuaris qui nō delinquit vel in aliquo eorundē. magis igitur de paralisi te a calibus supportate teneris deo gratias agere q̄dolere.

### II. CONSIDERATIO.

**P**ecunda puella sic ait. Scias frater de paralitico xp̄o p̄nato sentire doctores q̄ pro culpa animi infirmabat. ita sane quod causa exterioris morbi erat infirmitas anime. Quod ergo tibi restat iudicandum nisi p̄ et tibi missa est hec infirmitas pro culpa anime ad luendā. s. et delendā illam culpam et sp̄aliter culpam quam significat sc̄z culpā pigricie. Se nōne per optimū est culpam talē vel aliam q̄ncunq; paralitism patiēter sustinēdo hic luere. et sic a pena infernali vel purgatoria supportari. deo non bis in diū punitē sed hic tempore penā pro futura incōpabiliter grauiori acceptā te. Nec dicas quid ad me quasi nullā culpam te habente. nō em̄ es exemptus vel acceptus a domini illa offensione qua dicitur i multis offendimus om̄s. et alio in loco. si direrimus qm̄ peccatum non habemus nosipos seducimus. et veritas in nobis non est.

### III. CONSIDERATIO.

**T**reia puella sic ait. Cur homo int̄m doles de paralisi. Dices forte quia ut p̄fatus ratisponēsiū antistes testatur infirmitas illa non macerat hoiem. sed potius ingrossat et grauat mole maxima laxe carnis. Et cur animū tuū tanq; grossus et nō subtiliter cōsidērante nō multo magis squat moles peccatorū et sp̄aliter forte laxe carnis. Animū inq; tuū quē paliticus significat corpore negligētie et deliciaz abundātia tāq; hūorū supfluitate dissolutū. Cesses ergo dolere de primo q̄diu nō doles de secūdo. qd̄ p̄babiliter tibi iness̄. si primū nō esset. Nec obicias q̄ moles p̄tōn nō videretur hic tam grauis esse. Vis enim tibi hui⁹ rationē assignari. Ecce hic non solum anima portat pondus. sed anima simul et corpus. Demū